
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N°015/2025  

  
A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 

24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 14 de março de 2025, às 14:00 
horas, no auditório da SESA Enseada do Suá, Vitória/ES. 

 
Considerando o Decreto Federal nº. 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde 

(SUS); 
 

Considerando a Resolução CIT nº. 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece 
diretrizes gerais para instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS), nos termos do Decreto Federal nº. 7.508, de 28 de junho de 2011; 

 
Considerando a Resolução CIB ES Nº259/2024 que aprova o Plano Diretor de 

Regionalização do Estado do Espírito Santo. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar a Resolução nº 002/2025 da CIR Norte, que aprova a Composição 

da Comissão Intergestores da Região Norte – CIR Norte, para o exercício de 2025, 
conforme ANEXO I. 
 

Art. 2º - Aprovar a Composição da Câmara Técnica da CIR da Região Norte – para o 
exercício de 2025, conforme ANEXO II. 

 
Art. 3º - Aprovar a indicação de Michel Fernando Barth, Secretário Municipal de Saúde 
de Ecoporanga, como Coordenador da CIR Norte, e Wanderson Moral, Secretário 

Municipal de Saúde de Boa Esperança, como Vice Coordenador da CIR Norte. 
 

Art. 4º - Aprovar a indicação de Diego Chagas de Medeiros (titular), técnico do 
município de Água Doce do Norte e, Camila Guedis Oliveira (suplente), técnica do 
município de Pinheiros, para representar a CT- CIR RN, na CT - CIB-SUS-ES. 

 
Art. 5º - Aprovar a indicação de Eduardo Siqueira Sussai, Secretário Municipal de 

Saúde de Pinheiros, como representante municipal da CIR Norte na CIB-SUS-ES 
(Titular), e Paula Contarini Monteiro Araújo, Secretária Municipal de Saúde de Pedro 
Canário, como representante municipal da CIR Norte na CIB-SUS-ES (Suplente). 

 
Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória (ES), 17 de março de 2025. 

 

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN 

Secretário de Estado da Saúde  

Presidente da CIB/SUS-ES 

 

20
25

-C
59

G
X

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

18
/0

3/
20

25
 1

1:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

2 

 

Resolução 002/2025 – CIR NORTE - ANEXO I - REPRESENTANTES DA 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO NORTE DE SAÚDE – CIR 

NORTE/2025 

FUNÇÃO NOME 

Coordenador Michel Fernando Barth 

Vice-coordenador Wanderson Moral 

Secretária executiva Livia Chechi Motta Cometti 

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO 

MATEUS 

NOME SETOR 

Bruno Teófilo Araújo SUPERINTENDENTE 
Fabíola Carla da Silva Sossai APS 
Tatiane Boa Morte Sardi NVS 
Geruza dos Santos Calisto NRA 
Ariadna leite Guimarães NREC 
Marinette Fernandes Cetto CIES 

MUNICÍPIO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ÁGUA DOCE NORTE Brayon Nikolas Bretas Elizeu                                 

BARRA SÃO FRANCISCO Elcimar de Souza Alves 

BOA ESPERANÇA Wanderson Moral 

CONCEIÇÃO DA BARRA Idelfonso Suldini Resende 

ECOPORANGA Michel Fernando Barth 

JAGUARÉ Itatiane Cristina Lana Carvalho de Andrade 

MONTANHA Leila Machado Carvalho Baltar Rodrigues 

MUCURICI Gabriel dos Santos Ferreira 

NOVA VENECIA Celso Ruela Albino 

PEDRO CANÁRIO Paula Contarini Monteiro Araújo 

PINHEIROS Eduardo Siqueira Sussai 

PONTO BELO Vanessa Selin Carvalho 

SÃO MATEUS Mercia Monico Comério de Holanda 

VILA PAVÃO Elaine Maria Trancoso 
 

  

20
25

-C
59

G
X

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

18
/0

3/
20

25
 1

1:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

3 

 

Resolução 002/2025 – CIR NORTE ANEXO II - REPRESENTANTES DA 
CÂMARA TÉCNICA DA CIR DA REGIÃO NORTE DE SAÚDE/2025 

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO 

MATEUS 

NOME SETOR 

Fabíola Carla da Silva Sossai APS 

Tatiane Boa Morte Sardi NVS 

Geruza dos Santos Calisto NRA 

Flavia Coelho Gomes PLANEJAMENTO 

Marinette Fernandes Cetto CIES 

MUNICÍPIO TÉCNICO MUNICIPAL 

ÁGUA DOCE NORTE Diego Chagas de Medeiros 

BARRA SÃO FRANCISCO Caroline Possatti Pereira 

BOA ESPERANÇA Jaisclerio dos Santos Cerqueira 

CONCEIÇÃO DA BARRA Daniela Tesch 

ECOPORANGA Bruna Soares Trindade  

JAGUARÉ Shaferly Sherry Bonincenha 

MONTANHA Leidiany Facheti 

MUCURICI Juliany Mota dos Santos 

NOVA VENECIA Fabio Marconsini de Souza 

PEDRO CANÁRIO Mariana Zanelato dos Santos 

PINHEIROS Camila Guedis oliveira 

PONTO BELO Renata Barbosa do Nascimento 

SÃO MATEUS Andrea Pariz 

VILA PAVÃO Sheila Ferreira Leal Espindula 

 
 

 

 

 

 

 
20

25
-C

59
G

X
5 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
18

/0
3/

20
25

 1
1:

14
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 18/03/2025 11:14:45 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/03/2025 11:14:45 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREIA MEIRELES BARBOZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-C59GX5

20
25

-C
59

G
X

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

18
/0

3/
20

25
 1

1:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2025-03-18T11:14:45-0300




